
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

31М. № £01 
г. Барнаул 

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания: 

Абернггок Тамару Михайловну, художественного руководителя Алтайского 
филиала муниципального бюджетного учреждения культуры «Калманский 
культурно-информационный центр» Калманского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Абрамова Юрия Васильевича, наладчика автоматических линий и агрегатных 
станков 6 разряда общества с ограниченной ответственностью «Базис» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня 
рождения; 

Акулову Нину Николаевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 101» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Алексееву Наталью Борисовну, начальника отдела назначения пенсий 
Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Алешкову Наталью Александровну, учителя информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 60» имени Владимира Завьялова города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Ананяна Артура Суреновича, заведующего фермой сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Бурановский» Павловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 



2 

Андрееву Елену Анатольевну, заместителя начальника отдела социальных 
выплат Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в г. Барнауле Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Аношкину Александру Ивановну, рабочего 3 разряда сыродельного цеха 
общества с ограниченной ответственностью «Холод» города Заринска, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Арзамасову Марину Владимировну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 89 с углубленным изучением отдельных предметов» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем учителя; 

Астанину Татьяну Михайловну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 213» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Бажину Елену Алексеевну, заведующего муниципальным автономным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 281» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Баландину Надежду Ивановну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Балахнину Ольгу Юрьевну, кондуктора общества с ограниченной 
ответственностью «Евробус-плюс» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника автомобильного 
и городского пассажирского транспорта; 

Барабанщикова Сергея Васильевича, механизатора общества с ограниченной 
ответственностью «Крестьянское фермерское хозяйство «Росток» Панкрушихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Барбье Валентину Анатольевну, заместителя начальника бюджетного отдела 
комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Немецкого национального 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования Немецкого национального района; 

Беликову Наталью Петровну, главного бухгалтера муниципального унитарного 
предприятия теплоснабжения «Гилёвское» Локтевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Богданову Любовь Борисовну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 174» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Борисову Елену Николаевну, техника-лаборанта 2 категории Федерального 
государственного казенного учреждения комбината «Аврора» Управления 
Федерального агентства по государственным резервам по Сибирскому федеральному 
округу, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бороненкову Татьяну Михайловну, художника-гримера краевого автономного 
учреждения «Алтайский краевой театр драмы им. В.М. Шукшина», за многолетний 
добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования учреждения; 



3 

Босоногову Нину Владимировну, бухгалтера централизованной бухгалтерии 
комитета по образованию администрации Курьинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Брезе Галину Васильевну, специалиста 1 разряда отдела делопроизводства 
и общих вопросов Железнодорожного районного суда города Барнаула Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 65-летием со дня рождения; 

Булова Владимира Геннадьевича, водителя пожарного автомобиля 
Федерального государственного казенного учреждения комбината «Аврора» 
Управления Федерального агентства по государственным резервам по Сибирскому 
федеральному округу, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бурмистрова Максима Витальевича, ведущего специалиста отдела охраны 
и защиты лесов управления лесами Министерства природных ресурсов и экологии 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Быкова Антона Владиславовича, водителя автомобиля 4 разряда участка 
складской и транспортной логистики акционерного общества Холдинговой Компании 
«Барнаултрансмаш», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Васильченко Зою Федоровну, сортировщика 1 класса участка сортировки 
и обработки почтовых отправлений и печати Славгородского почтамта Управления 
федеральной почтовой связи Алтайского края - обособленного подразделения 
акционерного общества «Почта России», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Вахненко Татьяну Ивановну, старшего специалиста по кадрам 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Южное дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Ведерникову Марину Васильевну, начальника отдела муниципального заказа, 
имущественных и земельных отношений администрации Михайловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня 
образования Михайловского района; 

Веревочкину Снежану Валерьевну, специалиста по организации 
и установлению выплат социального характера краевого государственного казенного 
учреждения «Управление социальной защиты населения по Немецкому 
национальному району», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 30-летием со дня образования Немецкого национального района; 

Вибе Андрея Давыдовича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Орбита» Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Вильмана Эдуарда Ивановича, пенсионера Кулундинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Виноградова Валерия Васильевича, водителя краевого государственного 
бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Родинского района», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Волкова Владимира Михайловича, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 



4 

Волоху Алексея Александровича, старшего лейтенанта полиции, старшего 
инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода № 1 отдельной роты дорожно-
патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Рубцовский», за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм 
и в связи с 85-летием со дня образования Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения в системе МВД России; 

Гавриленко Олесю Александровну, заместителя директора по работе 
с молодежью муниципального казённого учреждения дополнительного образования 
«Тальменский центр внешкольной работы», депутата Совета депутатов Тальменского 
поссовета Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 300-летием со дня образования р. п. Тальменка; 

Гвоздеву Татьяну Алексеевну, бухгалтера аппарата управления общества 
с ограниченной ответственностью «Алтай-Форест» Тальменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Генералову Ларису Александровну, бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Фармал» Ключевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Германа Виктора Геннадьевича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня Тюменцевского района; 

Гертер Елену Владимировну, продавца магазина «Радуга» индивидуального 
предпринимателя Бурковой Елены Романовны Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гладышеву Татьяну Владимировну, заведующего Степнокучукской сельской 
библиотекой - филиалом муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Глотову Ларису Ивановну, главного бухгалтера муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Березовская средняя общеобразовательная 
школа» Краснощековского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Гныря Наталью Анатольевну, главного бухгалтера индивидуального 
предпринимателя Гладышева Максима Евгеньевича города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Голиненко Александра Александровича, водителя администрации 
Истимисского сельсовета Ключевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Голубеву Ирину Владимировну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Голубцову Елену Александровну, педагога-библиотекаря муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 45» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Гончарову Светлану Ивановну, электромеханика связи станционного участка 
линейно-технического цеха г. Рубцовск межрайонного центра технической 
эксплуатации телекоммуникаций г. Рубцовск Алтайского филиала Публичного 



5 

акционерного общества «Ростелеком», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Гопиенко Светлану Николаевну, главного государственного таможенного 
инспектора Барнаульского таможенного поста Алтайской таможни, 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей, высокий профессионализм 
и в связи с 30-летием со дня образования Алтайской таможни; 

Горобец Ольгу Афанасьевну, главного бухгалтера индивидуального 
предпринимателя Скаковой Елены Николаевны города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Горшкову Елену Алексеевну, главного специалиста-эксперта отдела 
персонифицированного учета Государственного учреждения - Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Барнауле Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гостевских Сергея Алексеевича, заместителя директора общества 
с ограниченной ответственностью «Строительная компания Сибирь» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем строителя; 

Грапельман Людмилу Алексеевну, уборщика производственных помещений 
участка хранения станции Кулунда Базы № 58 - структурного подразделения Западно-
Сибирской железной дороги - филиала открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги», за многолетний добросовестный труд; 

Гребенщикову Галину Владимировну, заведующую Прыганским 
библиотечным филиалом муниципального казенного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Крутихинского района Алтайского 
края - Прыганской сельской библиотекой, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Губаря Геннадия Николаевича, пенсионера Романовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Дедкова Александра Алексеевича, индивидуального предпринимателя 
Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в социально-экономическое развитие района; 

Дедусенко Светлану Владимировну, учителя ИЗО «Покровская средняя 
общеобразовательная школа» - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Степновская средняя общеобразовательная 
школа» Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную общественную работу; 

Демьянову Наталью Геннадьевну, кладовщика муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Угловская средняя общеобразовательная школа» 
имени Героя Советского Союза Антона Трофимовича Масликова Угловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Денисенко Николая Николаевича, пенсионера Родинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Денисову Светлану Викторовну, пенсионера Троицкого района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Дербуша Геннадия Юрьевича, председателя Совета отцов р.п. Южный, 
командира народной дружины Центрального района города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 60-летием со дня 
рождения; 



6 
Деулину Валентину Павловну, главного специалиста-эксперта отдела 

персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Бийске 
и Бийском районе Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Дехтереву Светлану Леонидовну, государственного инспектора отдела 
внутреннего ветеринарного надзора Управления Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике 
Алтай, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Джерджей Ирину Михайловну, председателя потребительского погребного 
кооператива № 55 города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Дитятеву Наталью Ивановну, нотариуса, занимающегося частной практикой по 
нотариальному округу Центрального района г. Барнаула Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Довбыш Елену Константиновну, начальника отдела социальных выплат 
Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в г. Барнауле Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Довженко Анатолия Павловича, котельщика заготовительного участка 
производства тягодутьевых машин и сосудов общества с ограниченной 
ответственностью «Сибэнергомаш-БКЗ» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Долеченко Алексея Васильевича, старшего лейтенанта полиции, старшего 
инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной 
службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Каменский», за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм 
и в связи с 85-летием со дня образования Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения в системе МВД России; 

Доронину Ларису Васильевну, медицинского регистратора поликлиники 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тальменская 
центральная районная больница» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 300-летием со дня образования 
р.п. Тальменка; 

Дугина Владимира Ивановича, кабельщика-спайщика 6 разряда линейно-
кабельного участка Алтайского филиала Публичного акционерного общества 
«Ростелеком», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дурышеву Ольгу Гавриловну, контролера станочных и слесарных работ 
4 разряда службы качества отдела управления качеством общества с ограниченной 
ответственностью Управляющей компании «Алтайский завод прецизионных 
изделий», за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 30-летием со дня образования предприятия; 



7 

Дьячкову Ольгу Васильевну, уборщицу физиотерапевтического отделения 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1, г. Рубцовск», за многолетний добросовестный труд; 

Евстифееву Жанну Анатольевну, тренера муниципального бюджетного 
учреждения спортивной подготовки «Детско-юношеская спортивная школа» 
Кулундинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие спорта в районе; 

Ельцова Сергея Юрьевича, государственного инспектора отдела карантинного 
фитосанитарного надзора Управления Федеральной службы по ветеринарному 
и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике Алтай, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Еремеева Сергея Ивановича, водителя автомобиля (пожарного) 80 пожарно-
спасательной части 18 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС 
России по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Ерошкина Сергея Сергеевича, производителя работ государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-
строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Есликовского Николая Владимировича, пенсионера Мамонтовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Ефременкову Ольгу Валентиновну, доцента кафедры «Прикладная 
математика» Рубцовского индустриального института (филиала) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования 
филиала; 

Жабину Галину Витальевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 74» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Жаркову Ирину Юрьевну, специалиста отдела гражданской защиты 
(по Ленинскому району) муниципального казенного учреждения «Управление по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Барнаула», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Жданова Евгения Александровича, мастера по ремонту электрооборудования 
общества с ограниченной ответственностью «Управление водопроводов» 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Жилякова Игоря Викторовича, заместителя главного врача по медицинской 
части курортной поликлиники акционерного общества «Курорт Белокуриха», 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Жукову Татьяну Николаевну, начальника отдела кадров административно-
хозяйственной части краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Мамонтовская центральная районная больница» Мамонтовского 



8 

района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Журавлева Виктора Владимировича, начальника бюро технического контроля 
отдела технического контроля Рубцовского филиала акционерного общества 
«Научно-производственная корпорация «Уралвагонзавод» имени 
Ф.Э. Дзержинского», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Журавлева Максима Олеговича, битумщика участка № 1 (асфальтобетонный 
завод) государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского 
края «Северо-Восточное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Журавлеву Надежду Петровну, пенсионера Кулундинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Загрунную Елену Александровну, учителя географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Самарская средняя 
общеобразовательная школа» Рубцовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Зайцеву Татьяну Михайловну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 85» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Зарубина Ивана Григорьевича, пенсионера Советского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Землякова Сергея Анатольевича, главного металлурга общества 
с ограниченной ответственностью Управляющей компании «Алтайский завод 
прецизионных изделий», за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием 
со дня рождения; 

Зубову Антонину Владимировну, секретаря администрации Шимолинского 
сельсовета Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Иванову Татьяну Васильевну, библиотекаря 2 категории Троицкой 
поселенческой библиотеки - филиала муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Многофункциональный культурный центр» Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Кабицкого Юрия Владимировича, директора по защите ресурсов акционерного 
общества Холдинговой Компании «Барнаултрансмаш», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Казанцева Михаила Викторовича, дежурного по переезду 3 разряда линейного 
участка по неотложным работам № 13 на станции Бурла (II группа) 
эксплуатационного участка № 3 на станции Славгород Кулундинской дистанции 
инфраструктуры - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции 
инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции 
инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 



9 
Кандаурову Татьяну Ивановну, индивидуального предпринимателя 

Калманекого района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную общественную работу; 

Карпенко Ольгу Владимировну, консультанта отдела страхования 
профессиональных рисков Государственного учреждения - Алтайского 
регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Карташова Валерия Николаевича, водителя автомобиля (пожарного) пожарной 
части государственной противопожарной службы № 139 (с. Березовка Тюменцевского 
района) краевого казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий 
в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в обеспечение защиты населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных 
ситуаций и пожаров; 

Катаеву Татьяну Михайловну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Катинаса Александра Сергеевича, агронома крестьянско-фермерского 
хозяйства Иванова Анатолия Николаевича Косихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кашлева Максима Борисовича, лесничего общества с ограниченной 
ответственностью «Петров» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника леса; 

Кашперова Александра Александровича, заместителя главного энергетика 
общества с ограниченной ответственностью Специализированного Застройщика 
«Промстрой» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Киптилову Любовь Александровну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» Локтевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Классен Светлану Анатольевну, учителя начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Поспелихинская средняя 
общеобразовательная школа № 4» Поспелихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Клименкова Вячеслава Владимировича, электрогазосварщика 6 разряда участка 
пуско-наладочных работ Барнаульской службы ремонтно-эксплуатационного 
управления общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение 
Барнаул», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Клочихина Алексея Ивановича, наладчика станков и манипуляторов 
с программным управлением 6 разряда механического цеха М-2 производственного 
участка № 45 общества с ограниченной ответственностью Управляющей компании 
«Алтайский завод прецизионных изделий», за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 30-летием со дня образования предприятия; 

Князеву Елену Васильевну, заведующую столовой муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения Зональной средней общеобразовательной школы 
Зонального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную общественную работу; 



10 

Кобец Дарью Павловну, начальника отдела правового и кадрового обеспечения 
краевого государственного унитарного предприятия газеты «Алтайская правда», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Колесникову Ольгу Александровну, пенсионера Михайловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Коломийца Вячеслава Ивановича, мастера котельных муниципального 
унитарного предприятия «Тепловик» Михайловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
Михайловского района; 

Конину Светлану Михайловну, делопроизводителя администрации Родинского 
сельсовета Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Коновко Оксану Валерьевну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 27» имени Героя 
Советского Союза В.Е. Смирнова» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Коростелева Юрия Анатольевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства общества с ограниченной ответственностью 
крестьянского хозяйства «Зайцев» Тюменцевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня Тюменцевского 
района; 

Коряка Александра Николаевича, индивидуального предпринимателя 
Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня российского предпринимательства; 

Косачева Владимира Витальевича, сторожа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя общеобразовательная 
школа» Бийского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Краснонос Елену Васильевну, помощника депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Красову Ирину Викторовну, учителя начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Поспелихинская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Поспелихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Кривоносова Александра Ивановича, главного инженера общества 
с ограниченной ответственностью «Жилищная услуга» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Кузнецову Елену Ивановну, ведущего бухгалтера муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 127» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кулебяко Наталью Ивановну, секретаря приемной администрации Родинского 
сельсовета Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Кулешова Валерия Петровича, электромеханика по средствам автоматики 
и приборам технологического оборудования восьмого разряда участка производства 
Барнаул (первой группы) производственного участка Барнаул Западно-Сибирской 



11 

дирекции по ремонту тягового подвижного состава - структурного подразделения 
Дирекции по ремонту тягового подвижного состава - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
и добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Куликову Марину Петровну, учителя информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 89 с углубленным изучением отдельных предметов» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Курицына Игоря Геннадьевича, водителя-экспедитора общества 
с ограниченной ответственностью «ОФИС 21» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Курмангалинову Калипу Артемовну, почтальона 2 класса отделения почтовой 
связи Малиновое озеро Кулундинского почтамта - обособленного структурного 
подразделения Управления федеральной почтовой связи Алтайского края -
акционерного общества «Почта России», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием со дня образования Михайловского района; 

Кучинского Сергея Григорьевича, индивидуального предпринимателя 
Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня российского предпринимательства; 

Лаука Василия Васильевича, пенсионера Зонального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Лебедеву Елену Николаевну, уборщика помещений администрации 
Шелаболихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Леонова Сергея Ивановича, пенсионера Зонального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Лисицына Игоря Викторовича, государственного инспектора отдела 
внутреннего ветеринарного надзора Управления Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике Алтай, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Логвиненко Любовь Геннадьевну, пенсионера Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Лопатину Наталью Юрьевну, музыкального руководителя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 «Радуга» 
Кулундинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Лукину Веронику Геннадьевну, индивидуального предпринимателя 
Хабарского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Ляшенко Алексея Николаевича, сторожа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Нижнекучукская средняя общеобразовательная 
школа» Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и активную общественную работу; 

Макашову Любовь Алексеевну, повара детского сада № 8 «Солнышко» -
структурного подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного 



12 
учреждения «Сетовская средняя общеобразовательная школа» Советского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Макушину Ольгу Александровну, учителя географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 45» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Малинкину Аллу Федоровну, учителя химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 120» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем учителя; 

Манокову Ольгу Владимировну, ведущего специалиста-эксперта отдела 
дистанционного обслуживания клиентов Государственного учреждения - Отделения 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Манторова Игоря Васильевича, заместителя директора общества 
с ограниченной ответственностью «Моховое» Ключевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Мануйлову Валентину Николаевну, учителя географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 123» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Мартынову Ольгу Викторовну, уборщика помещений муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа» Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Маршалову Ларису Николаевну, специалиста по приему граждан краевого 
государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 
по Калманскому району», за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием 
со дня рождения; 

Машкина Вячеслава Юрьевича, варщика асфальтовой массы «филиал 
Мамонтовский» Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Центральное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Машковскую Олесю Александровну, фармацевта общества с ограниченной 
ответственностью «Фармал» Ключевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Медведева Вячеслава Викторовича, тракториста Федерального 
государственного казенного учреждения комбината «Аврора» Управления 
Федерального агентства по государственным резервам по Сибирскому федеральному 
округу, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мехину Светлану Анатольевну, главного бухгалтера муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения - детского сада «Березка» 
села Шипуново Шипуновского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Мусаткину Наталью Анатольевну, главного бухгалтера муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 



13 

школа № 63» имени Александра Самодурова города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования учреждения; 

Назарова Евгения Владимировича, дефектоскописта, постоянно 
и непосредственно занятого на рентгеновских установках, обособленного 
подразделения в г. Барнауле общества с ограниченной ответственностью 
«Барнаулмеханомонтаж», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Наумова Николая Александровича, пенсионера Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Нестерову Инну Александровну, начальника архивного отдела администрации 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием со дня образования Михайловского района; 

Николаюк Ирину Александровну, бухгалтера материальной группы 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Южное дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Никулину Наталью Николаевну, воспитателя муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения «Михайловский детский сад № 6» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием со дня образования Михайловского района; 

Нимак Галину Ивальтовну, директора муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр Немецкого 
национального района Алтайского края», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 30-летием со дня образования Немецкого национального района; 

Новикова Юрия Петровича, члена некоммерческой организации «Алтайская 
краевая коллегия адвокатов», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Новикову Оксану Владимировну, преподавателя русского языка и литературы 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Рубцовский медицинский колледж», за многолетний добросовестный 
труд в связи с 85-летием со дня образования учреждения; 

Образцову Веру Анатольевну, старшего специалиста 1 разряда прокуратуры 
Алтайского района Алтайского края, за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и высокий профессионализм; 

Окуневу Александру Петровну, индивидуального предпринимателя города 
Заринска, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника торговли; 

Онищенко Александра Дмитриевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства крестьянского (фермерского) хозяйства 
Онищенко Сергея Дмитриевича Романовского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Павлову Тамару Григорьевну, артиста драмы - ведущего мастера сцены 
краевого автономного учреждения «Алтайский краевой театр драмы 
им. В.М. Шукшина», за многолетний добросовестный труд и в связи со 100-летием со 
дня образования учреждения; 

Панфилову Екатерину Викторовну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 



14 

школа № 118» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Панюшкина Михаила Владимировича, заведующего декорационным цехом 
краевого автономного учреждения «Алтайский краевой театр драмы 
им. В.М. Шукшина», за многолетний добросовестный труд и в связи с 100-летием со 
дня образования учреждения; 

Паршину Елену Анатольевну, гардеробщицу хозяйственного отдела краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница 
№ 2, г. Рубцовск», за многолетний добросовестный труд; 

Пастернака Олега Геннадьевича, фрезеровщика 6 разряда цеха станкостроения 
вспомогательного участка № 85 общества с ограниченной ответственностью 
Управляющей компании «Алтайский завод прецизионных изделий», за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 30-летием со дня 
образования предприятия; 

Пахомова Ивана Ивановича, индивидуального предпринимателя 
Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня российского предпринимательства; 

Першину Олесю Валерьевну, учителя истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 75» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем учителя; 

Перязева Игоря Алексеевича, сервисного мастера отдела промышленной 
автоматизации общества с ограниченной ответственностью «Холод» города Заринска, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Петухова Владимира Анатольевича, начальника отдела АСУ ТП 
индивидуального предпринимателя Гладышева Максима Евгеньевича города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пирогова Юрия Николаевича, начальника пожарной части государственной 
противопожарной службы № 20 (с. Смазнево Заринского района) краевого казённого 
учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Плехову Галину Васильевну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Полторацкую Ларису Николаевну, преподавателя анатомии краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Рубцовский медицинский колледж», за многолетний добросовестный труд в связи 
с 85-летием со дня образования учреждения; 

Полушина Сергея Владимировича, токаря механического цеха общества 
с ограниченной ответственностью «Алтайский геофизический завод», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Полянского Сергея Александровича, шофера сельского потребительского 
общества «Велижанское» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Полянскую Марию Николаевну, продавца сельского потребительского 
общества «Велижанское» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 



15 
Пономареву Елену Валентиновну, культорганизатора муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня Тюменцевского района; 

Попиралову Юлию Викторовну, бухгалтера-кассира общества с ограниченной 
ответственностью «РИКОН» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Порхунову Наталью Алексеевну, санитарку санитарно-гигиенической 
лаборатории Испытательного лабораторного центра филиала Федерального 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Алтайском крае в городе Заринске, Заринском, Залесовском, Кытмановском 
и Тогульском районах», за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием 
со дня рождения; 

Прокопову Наталью Алексеевну, кладовщика 5 разряда цеха 420 акционерного 
общества Холдинговой Компании «Барнаултрансмаш», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Прокуратову Нину Павловну, маляра-штукатура отделения общебольничного 
немедицинского персонала краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Детская городская больница, г. Рубцовск», за многолетний 
добросовестный труд; 

Пугачеву Татьяну Александровну, главного библиографа отдела 
по библиотечной деятельности «Кулундинская межпоселенческая библиотека» 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный 
культурный центр» Кулундинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Пунда Евгению Сергеевну, руководителя клиентской службы (на правах 
отдела) в Локтевском районе Государственного учреждения - Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в Змеиногорском районе Алтайского края 
(межрайонного), за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Райхерт Наталью Анатольевну, директора центра занятости населения краевого 
государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 
по Немецкому национальному району», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 30-летием со дня образования Немецкого национального района; 

Ращектаеву Татьяну Сергеевну, начальника контрольно-ревизионного отдела 
комитета администрации Каменского района Алтайского края по финансам, 
налоговой и кредитной политике, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем финансиста; 

Репку Ирину Викторовну, продавца индивидуального предпринимателя 
Бурковой Елены Романовны Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Речкунову Ингу Юрьевну, директора краевого государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Тальменского района», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 300-летием со дня образования р. п. Тальменка; 

Риба Александра Александровича, слесаря-ремонтника 4 разряда ремонтно-
механического участка общества с ограниченной ответственностью «Структура» 



16 

Павловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Рольгейзер Ларису Анатольевну, оператора диспетчерского движения «филиал 
Первомайский» Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Северо-Восточное дорожно-строительное управление», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Романову Надежду Егоровну, инженера-конструктора 1 категории отдела 
разработки и методического сопровождения изделий и средств активного 
пожаротушения закрытого акционерного общества «Производственное объединение 
«Спецавтоматика» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Ротэрмиля Евгения Александровича, главу администрации Ключевского 
сельсовета Ключевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и активную общественную работу; 

Рудакова Петра Петровича, пенсионера Троицкого района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Сабитову Веру Михайловну, преподавателя междисциплинарного курса 
«Сестринский уход в педиатрии» краевого государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Рубцовский медицинский 
колледж», за многолетний добросовестный труд в связи с 85-летием со дня 
образования учреждения; 

Савина Игоря Игоревича, заместителя генерального директора по научно-
исследовательской и опытно-конструкторской работе и качеству дирекции 
акционерного общества «Научно-производственное предприятие «Алтик» города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Сальникова Владимира Ивановича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Барнаульское дорожно-строительное управление № 4», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Сарачакову Ирину Михайловну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская 
средняя общеобразовательная школа» Бийского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Сафонову Надежду Валентиновну, ведущего специалиста отдела организации 
страховой работы Алтайского филиала общества с ограниченной ответственностью 
«Страховая медицинская компания РЕСО-Мед», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Северову Наталью Александровну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 2 города Алейска Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Семенцову Наталью Андреевну, кастеляншу муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Колокольчик» Родинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Семенюка Александра Викторовича, врача-терапевта участкового 



17 

поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Усть-Пристанская центральная районная больница» Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за добросовестный труд и большой вклад в борьбу с коронавирусной 
инфекцией (COVID-19); 

Сердюк Елену Алексеевну, сварщика арматурных сеток и каркасов 3 разряда 
арматурного цеха общества с ограниченной ответственностью «Завод 
железобетонных изделий-30» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем строителя; 

Сидорову Ирину Александровну, ведущего инженера-технолога отдела 
главного технолога акционерного общества «Барнаульский патронный завод», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Сизко Александра Ивановича, заместителя главного конструктора общества 
с ограниченной ответственностью «Завод Механических Прессов» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
предприятия; 

Силаеву Ольгу Юрьевну, ведущего специалиста бюджетного отдела комитета 
по финансам, налоговой и кредитной политике Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 55-летием со дня рождения; 

Слонова Юрия Васильевича, составителя поездов 5 разряда станции 
Неверовская Восточного железнодорожного участка филиала товарищества 
с ограниченной ответственностью «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Илецк», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Слонову Елену Дмитриевну, дежурного стрелочного поста 3 разряда станции 
Неверовская Восточного железнодорожного участка филиала товарищества 
с ограниченной ответственностью «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Илецк», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Слугина Сергея Дмитриевича, тракториста подсобного хозяйства 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Бурановский» Павловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Собко Сергея Антоновича, пенсионера Косихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Сотникову Ирину Минсагировну, учителя-логопеда муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Кулундинская средняя 
общеобразовательная школа № 5» Кулундинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Сохареву Алену Александровну, кассира общества с ограниченной 
ответственностью «Евробус-плюс» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника автомобильного 
и городского пассажирского транспорта; 

Сочнева Сергея Владимировича, водителя «филиал Тальменский» 
Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Восточное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Сошилову Ольгу Арсеньевну, учителя ИЗО муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 70» 



18 

города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем учителя; 

Спиненко Анатолия Михайловича, машиниста насосных установок 4 разряда 
общества с ограниченной ответственностью «Управление водопроводов» 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Станову Елену Валентиновну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 118» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Стребукову Наталью Михайловну, воспитателя муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» Ельцовского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Ступак Татьяну Юрьевну, начальника (отделения почтовой связи 3 класса) ОПС 
Табуны Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Темеркулову Шолпан Амантаевну, учителя истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Кулундинская средняя 
общеобразовательная школа № 5» Кулундинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Теткина Анатолия Александровича, слесаря-ремонтника 6 разряда 
акционерного общества «Бийская обувная фабрика» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования предприятия; 

Тихонова Сергея Анатольевича, тракториста администрации Тюменцевского 
сельсовета Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня Тюменцевского района; 

Тишенкова Александра Валерьевича, заместителя начальника отдела 
таможенных процедур и таможенного контроля Алтайской таможни, 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей, высокий профессионализм 
и в связи с 30-летием со дня образования Алтайской таможни; 

Толмачева Андрея Александровича, ведущего инженера-программиста отдела 
главного технолога акционерного общества Холдинговой Компании 
«Барнаултрансмаш», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Томалева Александра Ивановича, специалиста гарантийного и сервисного 
обслуживания 2 категории отдела продаж Рубцовского филиала акционерного 
общества «Научно-производственная корпорация «Уралвагонзавод» имени 
Ф.Э. Дзержинского», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Тужулкину Надежду Васильевну, помощника воспитателя муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения Борисовской средней 
общеобразовательной школы Залесовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Усанова Вячеслава Евгеньевича, ведущего инженера по охране труда отдела по 
охране труда, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 



19 

подготовке и экологии муниципального бюджетного учреждения «Автодорстрой» 
г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в борьбу 
с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19); 

Ушакова Владимира Борисовича, водителя автобуса на регулярных городских 
пассажирских маршрутах общества с ограниченной ответственностью «Евробус-
плюс» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника автомобильного и городского 
пассажирского транспорта; 

Фаненштиль Татьяну Борисовну, пенсионера Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Фаненштиля Виктора Романовича, пенсионера Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Федосова Александра Владимировича, токаря 6 разряда отдела главного 
механика Рубцовского филиала акционерного общества «Научно-производственная 
корпорация «Уралвагонзавод» имени Ф.Э. Дзержинского», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ферапонтову Анну Сергеевну, заместителя директора по маркетингу общества 
с ограниченной ответственностью «Завод Механических Прессов» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
предприятия; 

Фефелова Сергея Калистратовича, электрогазосварщика общества 
с ограниченной ответственностью «Покров» Волчихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Филатова Анатолия Николаевича, водителя сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Нива» Алтайского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Филатову Надежду Борисовну, главного специалиста-эксперта отдела кадров и 
делопроизводства Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда 
Российской Федерации в г. Бийске и Бийском районе Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Фирсова Сергея Ивановича, водителя автомобиля краевого государственного 
казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу 
Новоалтайску и Первомайскому району», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Флек Марину Владимировну, ведущего специалиста администрации 
Андроновского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Фоменко Аллу Борисовну, кассира билетного на железнодорожном транспорте 
билетных касс вокзала Новоблаговещенка Алтайского производственного участка по 
оформлению проездных документов Сибирского железнодорожного агентства -
структурного подразделения Западно-Сибирского филиала акционерного общества 
«Федеральная пассажирская компания», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем железнодорожника; 

Фоминцева Вячеслава Анатольевича, охранника общества с ограниченной 
ответственностью «Старатель» Шелаболихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Фролова Артема Юрьевича, старшего лейтенанта полиции, инспектора (по 
исполнению административного законодательства) отделения Государственной 



20 

инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алтайскому району, за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования Государственной 
инспекции безопасности дорожного движения в системе МВД России; 

Фролову Людмилу Александровну, диспетчера «филиал Тальменский» 
Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Восточное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Худякова Александра Владимировича, продавца индивидуального 
предпринимателя Налимова Бориса Филипповича Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Цыганенко Елену Юрьевну, помощника депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Черепанова Виктора Ивановича, пенсионера Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Черникову Татьяну Николаевну, начальника экономического отдела общества 
с ограниченной ответственностью «Завод Механических Прессов» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
предприятия; 

Чернова Владимира Николаевича, заместителя главного инженера 
по подготовке производства общества с ограниченной ответственностью 
«Спецпрофиль» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Черноусову Елену Валерьевну, руководителя технико-эксплуатационного 
подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 63» имени Александра Самодурова города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня 
образования учреждения; 

Шабаева Алексея Юрьевича, водителя автомобиля группы технического 
обеспечения технико-эксплуатационного отдела комитета по образованию города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
работника автомобильного и городского пассажирского транспорта; 

Шальпову Татьяну Петровну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 2» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Шангина Николая Ивановича, пенсионера Рубцовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Шандера Рудольфа Августовича, водителя-экспедитора общества 
с ограниченной ответственностью «РИКОН» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Швайцер Ларису Иосифовну, заместителя главы администрации 
Малиновоозёрского поссовета Михайловского района Алтайского края, 



21 • 

за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
Михайловского района; 

Шевелеву Елену Александровну, начальника УМО Алтайского института 
экономики - филиала частного образовательного учреждения высшего образования 
«Санкт-Петербургский университет технологий управления и экономики», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шевелеву Римму Александровну, заведующего пошивочным цехом краевого 
автономного учреждения «Алтайский краевой театр драмы им. В.М. Шукшина», 
за многолетний добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования 
учреждения; 

Шевлякова Владимира Александровича, заведующего складом общества 
с ограниченной ответственностью «АлМакс» Благовещенского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Шевченко Ирину Александровну, ведущего библиотекаря Курской 
поселенческой библиотеки - филиала муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Многофункциональный культурный центр» Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Шершнева Андрея Николаевича, водителя автомобиля Государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-
строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Шмакову Ольгу Леонидовну, уборщицу служебных помещений 
муниципального бюджетного учреждения спортивной подготовки «Детско-
юношеская спортивная школа» Кулундинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Шмелеву Светлану Евгеньевну, капитана полиции, старшего инспектора (по 
исполнению административного законодательства) отделения Государственной 
инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Локтевскому району, за многолетний добросовестный 
труд, высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования 
Государственной инспекции безопасности дорожного движения в системе МВД 
России; 

Штир Светлану Иосифовну, продавца магазина «Хозяюшка» индивидуального 
предпринимателя Леер Марии Анатольевны Бурлинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шульженко Оксану Анатольевну, заместителя начальника управления 
бухгалтерии общества с ограниченной ответственностью «Холод» города Заринска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Щепочкину Елену Михайловну, учителя истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 45» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем учителя. 

2. Внести в абзац восемьдесят шестой пункта 1 постановления Алтайского 
краевого Законодательного Собрания от 17 декабря 2020 года № 372 «О поощрении 
Благодарственным письмом Алтайского краевого Законодательного Собрания» 
изменение, изложив его в следующей редакции: 



22 

«Польгуеву Надежду Викторовну, фельдшера-лаборанта бактериологической 
лаборатории испытательного лабораторного центра Федерального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


